
Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it
PEC: tric81800q@pec.istruzione.it codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553 

www.comprensivofelicefatati.edu.it

Prot. n. e data vedi segnatura

Amministrazione trasparente

Albo online

Oggetto: determina avvio selezione componente Comunità di pratiche per l'apprendimento Piano nazionale di  

ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione:  dagli  asili  nido alle  Università  -  Investimento 2.1:  Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023) -  Linea di investimento: M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice progetto: 

M4C1I2.1-2023-1222-P-45217, CUP: B44D23004370006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, 

in particolare l’articolo 21;

VISTO il  D.P.R.  n.275/1999,  concernente  il  Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;

VISTO il  D.  Lgs.  n.  165/2001  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009469 - 17/07/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA

mailto:tric81800q@istruzione.it
http://www.comprensivofelicefatati.gov.it/
mailto:tric81800q@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it
PEC: tric81800q@pec.istruzione.it codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553 

www.comprensivofelicefatati.edu.it

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento  

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e  

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018  n.  129,  recante  “Istruzioni  generali  sulla  gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”;

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo della  legge  6  novembre  2012,  n.  190  e  del  decreto 

legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  ai  sensi  dell’art.  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il  Regolamento (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che istituisce  il  dispositivo per  la  ripresa  e  la  

resilienza;

VISTO il  Regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28  settembre  2021  che  integra  il  

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e  

la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

della resilienza;

VISTO il  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR),  la  cui  valutazione positiva è stata approvata con  

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 12 aprile 2023, n. 66 - in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea, Next Generation EU - con il quale sono state  

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche;

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano Nazionale di ripresa e  

resilienza e della linea di investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi – Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il  personale scolastico (D.M. 66/2023) -  da cui risulta che a questa 

Istituzione Scolastica è stato assegnato un budget di € 48.314,87;

CONSIDERATO che  l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n.  

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009469 - 17/07/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA

mailto:tric81800q@istruzione.it
http://www.comprensivofelicefatati.gov.it/
mailto:tric81800q@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it
PEC: tric81800q@pec.istruzione.it codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553 

www.comprensivofelicefatati.edu.it

141549 del 07 dicembre 2023;

VISTO il  Programma Annuale dell’E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 12 Gennaio 2024 con  

delibera n. 3;

VISTO il PTOF 2022/2025 – annualità 2023/2024 elaborato e approvato dal Collegio Docenti in data 30 Ottobre 

2023 con delibera n. 43 e approvato dal Consiglio d’Istituto in data 21 Dicembre 2023 con delibera n. 15;

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 59 del 25 Marzo 2024;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 29 Marzo 2024;

VISTO il progetto “La nostra scuola smart” inoltrato in data 28 Febbraio 2024 nell’ambito della realizzazione 

degli  obiettivi  previsti  dal  PNRR,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza  

finanziato dall’Unione europea, Next Generation EU - linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi  

linguaggi”, Codice Progetto - M4C1I2.1-2023-1222-P-45217 - CUP: B44D23004370006;

VISTO l’accordo di concessione TRIC81800Q – M4C1I2.1-2023-1222-P-45217;

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 4647 del 1 Aprile 2024 delle risorse finanziarie del Progetto 

“La  nostra  scuola  smart”  nell’ambito  del  PNRR  Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca,  Investimento  3.1  Nuove 

competenze  e  nuovi  linguaggi  –  Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il 

personale scolastico (D.M. 66/2023);

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei percorsi 

formativi:

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1)  di  autorizzare l’avvio  di  una selezione volta  al  conferimento di  nr.  1  incarico individuale  per  le  attività 

tecniche  da  far  svolgere  alla  Comunità  di  pratiche  per  l’apprendimento  destinato  al  personale  docente 

dell’Istituto. Il tutto, per un max di nr. 4 ore da remunerare con la somma omnicomprensiva di € 34,00 orari  

(UCS).

L’assunzione dell’incarico di componente della “Comunità di pratiche di apprendimento”, comporterà l’obbligo 

dello svolgimento dei seguenti compiti: 

-  partecipare  alle  riunioni  periodiche  di  carattere  organizzativo  pianificate  dal  Dirigente  Scolastico  per 

coordinare le attività, contribuendo a concordare, nella fase iniziale, con gli esperti dei percorsi formativi, un  

dettagliato  piano  progettuale  operativo  dal  quale  si  evidenzino  finalità,  competenze  attese,  strategie  

metodologiche, attività, contenuti ed eventuali materiali prodotti; 

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009469 - 17/07/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA

mailto:tric81800q@istruzione.it
http://www.comprensivofelicefatati.gov.it/
mailto:tric81800q@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it
PEC: tric81800q@pec.istruzione.it codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553 

www.comprensivofelicefatati.edu.it

- compilare la piattaforma dedicata con le anagrafiche dei partecipanti alle attività di formazione; 

-  rilevare  le  assenze  e  comunicare  tempestivamente  eventuali  defezioni  dei  partecipanti  alle  attività  di 

formazione; 

- collaborare attivamente con il Dirigente Scolastico per la realizzazione dei monitoraggi previsti.

Allo scopo di cui al precedente punto 1) sarà emanato Avviso pubblico di selezione rivolto al personale interno,  

onde attivare la procedura per il conferimento degli incarichi sopra descritti.

Si  procede a pubblicare il  presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai  sensi  della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

                             il Dirigente Scolastico
                               prof.ssa Ilaria Santicchia

documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa ad esso connessa

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009469 - 17/07/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA

mailto:tric81800q@istruzione.it
http://www.comprensivofelicefatati.gov.it/
mailto:tric81800q@pec.istruzione.it

		2024-07-17T13:29:10+0200
	ILARIA SANTICCHIA




